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- Yrkesetikk,
takk!

Nå er enda et flott og nyttig etterutdanningskurs og et 
godt gjennomført landsmøte tilbakelagt. Yrkesetisk råd i 
NLL er blitt en blanding av gammelt og nytt, det vil si at 
noen som var med før fortsetter, og to nye er kommet til. 
Dette er kanskje den optimale løsningen fordi godt 
etablerte og utprøvde rutiner kan videreføres samtidig 
som et nytt og friskt blikk gir nye muligheter. Med dette 
innlegget vil vi gjerne presentere Yrkesetisk råd i sin 
nåværende form og i tillegg gi dere noen tanker og 
refleksjoner rundt yrkesetikken og rundt hva vi i rådet kan 
bistå med.

Yrkesetisk råd har nå fått Trine Lise Dahl som leder. 
Trine Lise har lang fartstid i laget både lokalt i Trøndelag 
og som leder i hovedstyret for en del år siden. Hun har 
også vært med i Yrkesetisk råd i en periode allerede og har 
erfaring med hva rådet jobber med og hvordan vanskelige 
spørsmålsstillinger kan løses opp i.

Helge Andersen er nytt medlem. Også han er godt kjent i 
NLL etter mangeårig innsats i laget lokalt i Rogaland og 
som tidligere kasserer i hovedstyret.

Det andre nye medlemmet vårt er Ingrid Steineger Dahl 
fra Troms og Finnmark logopedlag. Hun har ikke hatt 
tillitsverv i laget før nå, men var med i arrangements
komiteen i forbindelse med etterutdanningskurs og 
landsmøte i Tromsø for to år siden.

Varamedlem er Erik Reichmann, tidligere leder av 
Yrkesetisk råd, og før det igjen leder av lokallaget i 
Akershus.

Sammen skal vi prøve å ivareta mandatet vårt som er å 
bidra til at lagets yrkesetiske retningslinjer blir fulgt. 
Retningslinjene ligger på nettsiden 
www.norsklogopedlag.no. Sett pekeren på Logopedi og 
klikk deretter på Yrkesetiske retningslinjer. 
Retningslinjene kan synes enkle og greie ved første blikk, 
men i en travel hverdag med mange hensyn å ta, kan 
hvem som helst av oss trå feil. Vi gjør det vi mener er 
faglig riktig og ellers til beste for dem vi jobber med, 

men det som ser bra ut der og da, kan i ettertid vise seg å 
ha vært et dårlig valg likevel. De fleste kan vel trå feil en 
gang i blant, og neste gang det skjer, kan det være en av 
oss i Yrkesetisk råd som gjør det. I rådet er vi klar over 
hvor lett dette kan være, og vi vet godt at man ikke 
trenger å være en dårlig logoped av den grunn. Dersom en 
logoped opptrer uetisk på en eller annen måte, kan 
Yrkesetisk råd være til hjelp og støtte, og på den måten 
bidra til en positiv endring. Det er ofte her vi kommer inn 
for å bidra til nettopp det.

Noen har høy terskel for å melde fra til Yrkesetisk råd 
etter å ha sett en kollega bryte yrkesetikken. Dersom en 
melding til rådet likevel blir sendt, ser vi av og til sterke 
reaksjoner fra den som saken gjelder. Alt dette er fullt 
forståelig, likevel er det viktig å huske at Yrkesetisk råd 
ikke er et dømmende, men et hjelpende organ i NLL. 
At en melding blir sendt til oss, er IKKE ensbetydende 
med at yrkesetikken reelt er blitt brutt, men at rådet blir 
bedt om å vurdere saken og eventuelt bistå den det 
gjelder. Vi er vel alle opptatt av å ivareta yrkesetikken, og 
det kan være fint å få hjelp til faktisk å gjøre det! Og husk 
at den som blir meldt, alltid får anledning til å gi sitt syn 
på saken før rådet konkluderer med noe som helst.

Innimellom får Yrkesetisk råd henvendelser fra logopeder 
som står i en situasjon de ikke helt vet hvordan skal 
håndteres. Så ber de oss om råd på egne vegne.

Yrkesetisk råd kan kontaktes på e-post til 
nll.yrkesetisk@gmail.com. 

Hvis henvendelsen gjelder noe som kan være sensitivt eller 
konfidensielt, kan man velge å kontakte leder Trine Lise 
Dahl over telefon eller pr. e-post. 
Kontaktopplysninger finnes på side to i alle utgaver av 
NTL.

Trine Lise Dahl, leder
Helge Andersen, medlem

Ingrid Steineger Dahl, medlem
Erik Reichmann, varamedlem

Yrkesetisk råd – en blanding av gammelt og nytt 
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Alle medlemmer er registrert i medlemsregisteret på internett, men informasjonen er 
mangelfull. Vi ber samtlige medlemmer om å oppdatere sin informasjon.

1.  Logg deg inn med e-post, trykk på glemt passord og du skal få tilsendt dette på mail.
2.  Dersom du ikke mottar passord, send en e-post til logopedweb@gmail.com

Fyll inn all nødvendig informasjon på din profil. Det er viktig at informasjonen er oppdatert 
for at du skal motta Logopeden til rett adresse og motta faktura. 

Her er et eksempel på en ferdig utfylt side, med all nødvendig informasjon. 

Norsk logopedlag har fått ny hjemmeside, 
og denne er under stadig utvikling. Vi 
arbeider for tiden med å få oppdatert 
medlemssidene. Medlemssidene er først og 
fremst et register, hvor medlemmene kan 
endre opplysninger om seg selv. Etter hvert 
kan vi bruke medlemssidene til interne sider, 
men så langt i prosessen har vi ikke 
kommet. Vi gleder oss til at hjemmesiden 
blir mer funksjonell og ber om at 
medlemmer som har andre forslag eller 
oppdager feil på hjemmesiden melder dette 
til logopedweb@gmail.com

Med vennlig hilsen 
Styret NLL v/nettansvarlig Helmine Bratfoss

Informasjon

HAR DU HUSKET Å OPPDATERE 
MEDLEMSINFORMASJONEN DIN?!
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Før var det bare et abstrakt, hypotetisk spørsmål. 
«Hvor opptatt ville jeg være av at barnet mitt kunne 
begynne å stamme, hvis jeg skulle bli pappa?». Nå er 
ikke tanken like abstrakt lenger. Mandag 1. august 
begynte sønnen min på halvannet år i barnehagen. 
Bortsett fra at barnehagestart i seg selv er spennende, 
både for guttungen og foreldrene, har tanken om at han 
kunne begynne å stamme dukket opp. «Jeg unner ham 
ikke det jeg har måttet gå gjennom, så nei takk!». 
Han snakker ikke særlig verbalt ennå. Det er for det 
meste ordlyder og kroppsspråk. Foreløpig tar jeg det 
rolig. Ikke hørt noe som kan minne om stamming, men 
barnehageledelsen er allerede kjent med at pappaen til 
Ola stammer og at han mer enn gjerne holder et infor-
masjonsmøte for foreldrene og de ansatte i barnehagen 
om barn og stamming. Jeg vil ikke overkjøre noen, men 
problemstillingen er for viktig til at jeg er beskjeden. 
Behandling ser ut til å være mest effektiv i barnehage
alder, så tidlig oppdaging og riktig behandling vil kunne 
føre til at konsekvenser av vansken reduseres eller 
forsvinner. Doktorgradsstipendiat Linn Stokke 
Guttormsens oppfordrer foreldrene til å ta kontakt med 
logoped på et tidlig tidspunkt når barnet har begynt å 
stamme. Man skal ikke «vente og se». Dette gjelder 
uansett grad av stamming.

– Foreldre er gode på å skille mellom vanlig ikke-flyt og 
stamming. Mitt budskap er «hør på foreldrene». 
Mange barnehageansatte tar feil når de sier «dette er helt 
normalt», sa Guttormsen til foreldrene under NIFS-
arrangementet Familieweekend i sommer.

I sitt doktorgradsprosjekt har hun kommet frem til at 
11,2 prosent av alle barnehagebarn opplever stamming i 
en periode. Det er mest vanlig at stammingen starter 
mellom to og fire år, og 70-80 prosent slutter å stamme 
før de begynner på skolen. Naturlig opphør av 
stammingen skjer som regel 12-24 måneder etter at 
stammingen startet. Stammingen preger barn helt ned i 
treårsalder. De merker selv at de ikke snakker som andre 
barn, og derfor får de en følelse av å være annerledes og 
utenfor. Det er derfor viktig som foreldre å følge med og 
være føre var. 

Hverken på barnehagestudiet eller lærerstudiet under
vises det i noe om taleflytvansker. Det er oppsikts

vekkende med tanke på at barnet ditt på knappe året 
skal tilbringe fem dager i uken hos omsorgspersoner som 
ikke er kvalifiserte til å oppdage om barn begynner å 
stamme. Derfor planlegger NIFS å holde informasjons-
møter for nettopp barnehagestudiet og lærerstudiet. 
Det er en del av prosjektet med å lage nye informasjons-
brosjyrer om stamming og løpsk tale som skal ut til 
barnehager og skoler i løpet av høsten.

Det er så mange historier. Historier om hvordan vi har 
levd med stammingen. En av dem som bruker sin 
erfaring til å hjelpe andre som stammer, er hovedgjesten 
under årets Høstweekend, Harry Dhillon fra London. 
Gjennom å gå på Toastmaster-møter bygget han opp sin 
egen selvtillit. 
I ungdomsårene var han for det meste stille – av frykt 
for å snakke. I voksen alder gikk han rett inn i det han 
var aller mest redd for: Si navnet sitt og snakke foran 
mange mennesker. I dag leder han en Toastmaster-klubb 
for personer som stammer, Kings Speaker, og har gjort 
det med stor suksess i fem år. Under Høstweekend i 
Trondheim kommer han for å dele sine erfaringer og hva 
vi kan lære av å ta tak i vår største fiende, frykten for å 
stamme.

Ikke alle er som Harry Dhillon. 
Ikke alle har det pågangsmotet. Derfor er det så uhyre 
viktig at barn fanges opp tidlig slik at de kan få nød
vendig hjelp. Ikke vent. Det er bedre å undersøke en 
gang for mye enn en for lite. 

Så, hva venter vi på?

Martin Aasen Wright
Styreleder, 

Norsk interesseforening 
for stamme (NIFS)

martin.aasen.wright@gmail.com

Vil han begynne å stamme?
NIFS
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Logopedi i Norge har hatt et rykte om at det forskes for lite på høyere nivå. Derfor vil vi gjerne synliggjøre noe av 
det stadig økende mangfold av doktorgradsprosjekter som gjennomføres og forskes på av logopeder og andre innen 
tilknyttede fagområder. På denne siden vil vi derfor fortløpende presentere doktorgradsstudenter. Holder du på 
med forskning på doktorgradsnivå eller kjenner en logoped som gjør det – ta gjerne konatkt med redaksjonen.

Presentasjon av ph.d.-prosjekter

Navn: 
Tina Louise Ringstad

E-postadresse: 
tina.ringstad@ntnu.no

Bakgrunn: 
Mastergrad i nordisk språk 
og litteratur

Tilknyttet: 
Institutt for språk og litteratur 
(ISL) ved NTNU

Tidsperiode: 2015-2018

Arbeidstittel: Micro-cues in 
child language

Tema og formål: Eit viktig spørsmål i forskinga på barne-
språk er korleis barn tileignar seg språklege strukturar med 
mykje variasjon i språket dei lærer seg (målspråket) (sjå t.d. 
Westergaard (2009) og Heycock et al. (2013)). Tileigning av 
verb er relevant i denne samanhengen, fordi norsk (og også 
m.a. svensk (Waldmann (2008)) har mykje finurleg 
variasjon når det kjem til verbplassering. Dette ser ein 
spesielt når verbet står saman med ein negasjon. 
I somme tilfelle kan verbet stå framføre negasjonen, 
og i andre kan det ikkje det. Av og til er begge delar greitt.
Eit døme på dette er at ein på norsk kan seie anten «Han sa 
at han kunne ikke synge i bryllupet» eller «Han sa at han 
ikke kunne synge i bryllupet» (frå Wiklund et. al., 2009). 
Vidare kan ein seie «Hun tvilte på at han ikke kunne synge 
i bryllupet», men ein kan ikkje seie «Hun tvilte på at han 
kunne ikke synge i bryllupet» (ibid.). 

Sjølv om det er ulike meiningar om kva som kan vere 
forklaringa på ein slik skilnad, er eitt spørsmål like relevant 
uansett forklaring: korleis går det føre seg når barn tileignar 
seg ein slik språkleg mikrovariasjon? Tidlegare studiar har 
synt at barn ser ut til å tidleg vere veldig gode til å oppfatte 
språklege distinksjonar 

(Westergaard, 2009), men likevel ser det ut til at norske, 
svenske og færøyske barn i stor grad føretrekk éi spesifikk 
ordrekkefølgje av dei nemnt ovanfor, nemleg med verbet før 
negasjonen (V-Neg). Dette er faktisk omvendt av det vaksne 
gjer. Vaksne føretrekk negasjon-verb (Neg-V), og brukar 
denne ordrekkefølgja 75% av tida. Barna, derimot, brukar 
V-Neg i 68% av tilfella (sjå t.d. Waldmann, 2014).

Denne observasjonen gir opphav til ei rekke spennande 
spørsmål, som eg arbeider med i prosjektet mitt.
Eg spør mellom anna om kva som gjer at barn føretrekk 
noko anna enn vaksne, og om kvifor dei ikkje alltid brukar 
orda i same rekkefølgje. Eg går ut i frå at dei held seg til 
nokre slags distinksjonar i språket, men er det dei same som 
dei vaksne brukar? Eg ønsker å finne svar på desse 
spørsmåla, og fleire relaterte, ved å studere språket til norske 
fireåringar. På denne måten håpar eg å finne ut meir om kva 
som driv språktileigninga til barn framover, kva som er 
enkelt for dei og kva som er vanskelegare (og kvifor!). 

Rettleiarar: Kristin M. Eide, professor ved institutt for 
språk og litteratur (ISL), NTNU og Marit Westergaard, 
professor ved Institutt for språk og kultur, UiT og professor 
II ved ISL, NTNU.
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Annonse
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Kurs

KURS & KONFERANSER
Tidspunkt Tema Sted Nettadresse

Fortløpende Alle logopediske emner
https://kurs.statped.no

05. oktober 
2016

SVANTE-N – test-verktøy for artikulas-
jons- og nasalitetsvansker

Kristiansand
https://kurs.statped.no

18. oktober 
2016

ASK grunnkurs Gjøvik
https://kurs.statped.no

26. – 27. 
oktober 2016

Get going with Fluency Groups: 
the Swindon Model

Swindon, GB
http://www.stammering.org/get-involved/events/
get-going-fluency-groups-swindon-model

03. – 04.  
november 2016

Afasidagene Oslo
https://kurs.statped.no

03. – 04.  
november 2016

Talk Tools nivå 1 Oslo
www.barnasspraksenter.no

04. november 
2016

Barn født med leppe- kjeve-ganespalte, 
logopedisk arbeid  

Oslo
https://kurs.statped.no

17. – 18. 
november 2016

Assesment, diagnosis, and treatment of 
acquired apraxia of speech

Odense, DK
http://www.sdu.dk/efter_videreuddannelse/
korte_kurser/assessment+diagnosis+and+treat
ment+of+acquired+apraxia+of+speech

17. – 19. 
november 2016

The 2016 ASHA Convention Philadelphia, 
Pennsylvania 
USA

http://www.asha.org/Events/convention/
General-Information/

13. desember 
2016

Åpent kurs i norsk med tegnstøtte (NMT) Heimdal
https://kurs.statped.no

Informasjon om Kurs/konferanser skal innholde 
Dato/Tema/Sted/Kontaktpersoner
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